นักวิทยาศาสตร์จำนวนมากได้เริ่มคิดโครงการนี้ และถกเถียงวิพากษ์วิจารณ์กันอย่างกว้างขวางถึงความเป็นไปได้ และความเหมาะสมเป็นเวลานานหลายปีก่อนหน้านั้น จนกระทั่งโครงการได้รับการอนุมัติจากรัฐสภาสหรัฐอเมริกา และ เริ่มต้นดำเนินการ อย่างเป็นทางการ เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2533 (ค.ศ. 1990) โดยมี กำหนด สิ้นสุด ในปี พ.ศ. 2548 (ค.ศ. 2005) รวมระยะเวลาทั้งสิ้น 15 ปี

โดยรัฐบาลสหรัฐอเมริกาให้ เงินสนับสนุนโครงการ จำนวน 3 พันล้านดอลลาร์ หรือ 200 ล้านดอลลาร์ต่อปี นอกจากสหรัฐ แล้ว ยังมีนักวิทยาศาสตร์จากประเทศต่าง ๆ เข้าร่วมโครงการนี้อีกจำนวนมาก